

# Izabela Sikorska-Ulfikowa

---

## Pieniężno, pow. Braniewo

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 263

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PIENIEŻNO, pow. Braniewo

Muzeum Mazurskie  
w Olsztynie

Badania prowadziła mgr Izabela Sikorska  
- Ulfikowa. Finansował WKZ w Olsztynie.  
Pierwszy sezon badań, Ratusz średnio-  
wieczny.

Celem badań było wyjaśnienie rozplanowania wnętrza ratusza XIV-XV w., określenie faz jego rozbudowy, częściowe odsłonięcie zabudowy przylegającej do ratusza oraz stwierdzenie ewentualnego istnienia na tym terenie śladów osadnictwa starszego, niż średniowieczne.

Założono dwa wykopy. Jeden usytuowany prostopadle do północnej ściany ratusza przechodził przez wnętrze budowli, drugi - prostopadle do zachodniej ściany ratusza.

W pierwszym wykopie, wewnątrz ratusza, odsłonięto mury dwu ścian działowych, fundament wieżyczki i pozostałości drewnianej podłogi w parterowej części budynku. Na podstawie odkrytych murów i zachowanych śladów wyróżniono dwie fazy budowy ratusza.

Poza obrębem budynku wyeksplorowano warstwy kulturowe do głębokości 4 m. Odkryto w tej części wykopu fundament budynku mieszkalnego z XVII w., przybudowanego do ratusza; bruk kamienny z XVI w. przykrywającej części terenu przylegającą do ratusza, przed wybudowaniem budynku, oraz warstwy kulturowe związane z funkcjonowaniem ratusza i jego budową, datowane na XIV i XV w. Warstwy te dostarczyły ułamków ceramiki średniowiecznej, przędeklinów glinianych, fragmentów skóry z obuwia, kości zwierzęcych i łupin orzechów laskowych.

W obrębie drugiego wykopu odsłonięto część fundamentu budynku mieszkalnego dobudowanego do ratusza pod koniec XVIII w., fundament budynku wzniesionego w XVII w. oraz posadzkę ceglana w piwnicy tegoż budynku wraz z wkopaną beczką. Warstwy kulturowe na tym wykopie były przemieszane przez liczne wkopy kanalizacyjne i zawierały zabytki z XIV-XX w.

Na badanym terenie nie odkryto śladów osadnictwa staropruskiego. Przy ratuszu należy przeprowadzić dodatkowe badania, których większy zasięg pozwoliłby na określenie funkcji fragmentów drewna i belek zalegających w warstwie z XIV w. Dla pełniejszego poznania procesu osadnictwa na terenie Pieniężna należy przeprowadzić badania w obrębie starego miasta zagrożonego w tej chwili przez budownictwo nowych obiektów, oraz przy zamku, gdzie można się spodziewać pozostałości grodu wczesno-średniowiecznego.

PLUDWINY, pow. Brzesiny  
Stanowisko 1

patrz

okres wpływów rzymskich